
 
 
Câmara dos Deputados  Página: 1 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 71 de 15 de abril de 2024 

 
 
 

 

 
CÂMARA DOS DEPUTADOS 

 

 

SUPLEMENTO AO BOLETIM 

 

ADMINISTRATIVO 

 

n.◦ 71 

 

de 

 

15 de abril de 2024 
 

Documento assinado por: Carlos Augusto Lima de Azevêdo
Selo digital de segurança: 2024-QJOP-BULB-DXYE-IQWW



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 2 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 71 de 15 de abril de 2024 

 
 
 

    

PORTARIAS - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES 

 

O Diretor da Coordenação de Secretariado Parlamentar, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo artigo 1
o
 da Portaria n. 

o
 53, 

de 2002, do Senhor Diretor Administrativo, resolve: 

 

N.º 1572 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 11 de abril de 2024, GABRIELY COSTA DA 

SILVA, ponto n.◦ 276172, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, 

SP10, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete 

do(a) Deputado(a) LUIZIANNE LINS. 

 

N.º 1573 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, AMABYLE CAMPIGOTTO SANDRI para exercer, no 

gabinete do(a) Deputado(a) PEDRO PAULO, o cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP18, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados. 

 

N.º 1574 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, ANA LUÍSA MACIEL SERPA para exercer, no gabinete 

do(a) Deputado(a) DR. FREDERICO, o cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP14, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados. 

 

N.º 1575 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, EDUARDO PEREIRA DOS SANTOS JÚNIOR para exercer, 

no gabinete do(a) Deputado(a) GEOVANIA DE SÁ, o cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP04, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

N.º 1576 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, JOCIELLE CRISTINA ZAMPIERI RIBEIRO para 

exercer, no gabinete do(a) Deputado(a) ZECA DIRCEU, o cargo em comissão 

de Secretário Parlamentar, SP05, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

N.º 1577 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, JULIANA DA COSTA LUCAS para exercer, no gabinete 

do(a) Deputado(a) MARCOS SOARES, o cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP05, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados. 

 

N.º 1578 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, LEANDRO MOREIRA DE JESUS para exercer, no 

gabinete do(a) Deputado(a) BACELAR, o cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP21, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados. 

 

Documento assinado por: Carlos Augusto Lima de Azevêdo
Selo digital de segurança: 2024-QJOP-BULB-DXYE-IQWW



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 3 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 71 de 15 de abril de 2024 

 
 
 

    

PORTARIAS - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES 

 

N.º 1579 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, MARIA DAS GRAÇAS GOMES DA SILVA para exercer, 

no gabinete do(a) Deputado(a) ELI BORGES, o cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP03, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

N.º 1580 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, MAYCON SILVA DE LIMA para exercer, no gabinete 

do(a) Deputado(a) NEWTON CARDOSO JR, o cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP15, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados. 

 

N.º 1581 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, OSMAR FARIAS DA SILVA para exercer, no gabinete 

do(a) Deputado(a) ALENCAR SANTANA, o cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP19, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados. 

 

    

ALTERAÇÕES DE NÍVEL - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES - SEM VÍNCULO 

 

Ponto: 247322 -  Nome: OSMAR LEMES 

Cargo Anterior:  SP11S 

Cargo Atual:       SP13S 

Data da Alteração: 11/04/2024 

 

Ponto: 249440 -  Nome: GERUSA OLIVEIRA DOS SANTOS 

Cargo Anterior:  SP21C 

Cargo Atual:       SP20C 

Data da Alteração: 11/04/2024 

 

Ponto: 260604 -  Nome: GUILHERME JULIAN VICTOR FREIRE 

Cargo Anterior:  SP25S 

Cargo Atual:       SP19C 

Data da Alteração: 11/04/2024 

 

Ponto: 261491 -  Nome: ALAN MÁRTIR ARAÚJO DA SILVA 

Cargo Anterior:  SP22C 

Cargo Atual:       SP23C 

Data da Alteração: 11/04/2024 

 

Ponto: 268609 -  Nome: MAIARA ZAUPA TOTTI 

Cargo Anterior:  SP12C 

Cargo Atual:       SP16C 

Data da Alteração: 11/04/2024 

 

Documento assinado por: Carlos Augusto Lima de Azevêdo
Selo digital de segurança: 2024-QJOP-BULB-DXYE-IQWW



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 4 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 71 de 15 de abril de 2024 

 
 
 

    

ALTERAÇÕES DE NÍVEL - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES - SEM VÍNCULO 

 

Ponto: 268887 -  Nome: RAFAEL PEREIRA DE MORAES SILVA 

Cargo Anterior:  SP17S 

Cargo Atual:       SP23C 

Data da Alteração: 11/04/2024 

 

Ponto: 269112 -  Nome: EVERTON DE ALMEIDA FALACIO 

Cargo Anterior:  SP24S 

Cargo Atual:       SP04C 

Data da Alteração: 11/04/2024 

 

Ponto: 269710 -  Nome: JERRI SANTOS FRAGA 

Cargo Anterior:  SP16S 

Cargo Atual:       SP17S 

Data da Alteração: 11/04/2024 

 

Ponto: 273207 -  Nome: MARCIA ALINE MAISNER 

Cargo Anterior:  SP20S 

Cargo Atual:       SP22S 

Data da Alteração: 11/04/2024 

 

Ponto: 273525 -  Nome: VERONICA LEITE NABARRETE MENDES 

Cargo Anterior:  SP05S 

Cargo Atual:       SP03S 

Data da Alteração: 11/04/2024 

 

Ponto: 274196 -  Nome: LILIAN MENDES DA SILVA DE BRITO TOSCANO 

Cargo Anterior:  SP19S 

Cargo Atual:       SP23S 

Data da Alteração: 11/04/2024 

 

Ponto: 274923 -  Nome: FRANCISCO GONÇALVES DA SILVA 

Cargo Anterior:  SP23S 

Cargo Atual:       SP19S 

Data da Alteração: 11/04/2024 

 

Ponto: 275329 -  Nome: MYLENA BOMFIM DE OLIVEIRA 

Cargo Anterior:  SP04S 

Cargo Atual:       SP05S 

Data da Alteração: 11/04/2024 

 

Ponto: 275393 -  Nome: GABRIEL RODRIGUES ANUNCIAÇÃO 

Cargo Anterior:  SP17C 

Cargo Atual:       SP14C 

Data da Alteração: 11/04/2024 

 

Documento assinado por: Carlos Augusto Lima de Azevêdo
Selo digital de segurança: 2024-QJOP-BULB-DXYE-IQWW



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 5 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 71 de 15 de abril de 2024 

 
 
 

    

ALTERAÇÕES DE NÍVEL - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES - SEM VÍNCULO 

 

Ponto: 275551 -  Nome: ISRAEL WENNER VICENTE ESCUDEIRO 

Cargo Anterior:  SP04S 

Cargo Atual:       SP07S 

Data da Alteração: 11/04/2024 

 

Ponto: 276785 -  Nome: CLAUDEMIR ALVES DE MORAES 

Cargo Anterior:  SP20C 

Cargo Atual:       SP22C 

Data da Alteração: 11/04/2024 

 

Ponto: 277350 -  Nome: GABRIEL PEREIRA VALIANTE 

Cargo Anterior:  SP06C 

Cargo Atual:       SP01C 

Data da Alteração: 11/04/2024 

 

Ponto: 277647 -  Nome: FILIPE LEDERHOS SOARES 

Cargo Anterior:  SP21S 

Cargo Atual:       SP23S 

Data da Alteração: 11/04/2024 

 

Ponto: 278054 -  Nome: NATHALIA DA SILVA BRAGA 

Cargo Anterior:  SP04S 

Cargo Atual:       SP05S 

Data da Alteração: 11/04/2024 

 

    

FÉRIAS  

Ponto Servidor Exerc. Período 
 

152072 LUIZ FERNANDO MELLO COIMBRA 2024 12/04/2024 
 

211060 BEATRIZ DA CUNHA PORTES 2024 2 a 31/05/2024 
 

225150 PATRICIA DE CARVALHO MEIRELES 2024 15/04/2024 
 

243704 LUNA BRITO XAVIER GÓES 2024 15/04 a 14/05/2024 
 

269548 MARIA HELENA VILLACHAN RAMOS 2024 12 a 21/04/2024 
 

272257 DUCILENE RODRIGUES DA SILVA 2024 15/04 a 14/05/2024 
 

274363 NÉLIO DE CASTRO BRAGA 2024 2 a 31/05/2024 
 

275269 CRISTINA DE MORAES SANTIAGO PAIVA 2024 1 a 30/05/2024 
 

276232 AGATHA DO AMARAL CORREA 2024 15/04/2024 
 

Documento assinado por: Carlos Augusto Lima de Azevêdo
Selo digital de segurança: 2024-QJOP-BULB-DXYE-IQWW


